
 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от 31 августа 2020 г. № 412 

г. Кызыл 

 

О внесении изменений в государственную  

программу Республики Тыва «Патриотическое  

воспитание граждан, проживающих в  

Республике Тыва, на 2019-2021 годы» 

 

 

В соответствии с Законом Республики Тыва от 19 июня 2020 г. № 618-ЗРТ «О 

внесении изменений в Закон Республики Тыва «О республиканском бюджете Рес-

публики Тыва на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» Правительство 

Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в государственную программу Республики Тыва «Патриотическое 

воспитание граждан, проживающих в Республике Тыва, на 2019-2021 годы», утвер-

жденную постановлением Правительства Республики Тыва от 28 сентября 2018 г.           

№ 498 (далее – Программа), следующие изменения: 

1) в позиции «Объемы бюджетных ассигнований Программы» паспорта циф-

ры «18475,2» заменить цифрами «16763,2», цифры «5229,0» заменить цифрами 

«3517,0»; 

2) в разделе IV цифры «18475,2» заменить цифрами «16763,2», цифры 

«5229,0» заменить цифрами «3517,0»;  

3) в приложении № 1 к Программе: 

а) в наименовании слова «Патриотическое воспитание граждан Республики 

Тыва на 2019-2021 годы» заменить словами «Патриотическое воспитание граждан, 

проживающих в Республике Тыва, на 2019-2021 годы»; 

б) позицию 5 изложить в следующей редакции: 



2 

 

« 
 

5. Увеличение количества кабинетов 

«Юнармия» на совершенствование 

условий по начальной военной под-

готовке среди образовательных орга-

низаций, имеющих центры образова-

ния гуманитарного и цифрового про-

филей «Точка роста» 

единиц - до 20 до 40 

»; 

                   

4) приложения № 2-4 к Программе изложить в следующей редакции: 
 



3 

«Приложение № 2 

к государственной программе  

Республики Тыва «Патриотическое  

воспитание граждан, проживающих  

в Республике Тыва, на 2019-2021 годы» 
 

ПЕРЕЧЕНЬ  

основных мероприятий государственной программы Республики Тыва  

«Патриотическое воспитание граждан, проживающих в Республике Тыва, на 2019-2021 годы» 
 

Наименование 

подпрограммы 

Сроки 

исполнения 

Источники 

финансиро-

вания 

Объем 

финанси-

рования, 

всего, тыс. 

рублей 

В том числе по годам: Ответственный  

за исполнение 

Результаты реали-

зации мероприя-

тий (достижение 

плановых показа-

телей) 

2019 2020 2021 2022 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 

1. Научно-исследовательское и научно-методическое сопровождение патриотического воспитания граждан 

1.1. Научно-исследователь-

ская, методологическая и 

издательская работа 

ежегодно итого 0 0 0 0 0 Министерство образования 

и науки Республики Тыва, 

территориальные органы 

федеральных органов ис-

полнительной власти по 

Республике Тыва (по согла-

сованию), органы исполни-

тельной власти Республики 

Тыва, органы местного са-

моуправления Республики 

Тыва (по согласованию), 

ветеранские и молодежные 

организации Республики 

Тыва (по согласованию) 

увеличение доли 

муниципальных 

образований рес-

публики, в кото-

рых принята про-

грамма в сфере 

патриотического 

воспитания, от 

общей численно-

сти муниципаль-

ных образований 

до 100 процентов 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

0 0 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 

 

 



4 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1.1.1. Мониторинг деятель-

ности муниципальных орга-

нов по гражданско-патриоти-

ческому и духовно-нравст-

венному воспитанию детей и 

молодежи, в том числе  с 

анализом эффективности 

реализации муниципальных 

программ по патриотиче-

скому воспитанию граждан 

4 декабря итого 0 0 0 0 0 Министерство об-

разования и науки 

Республики Тыва, 

органы исполни-

тельной власти 

Республики Тыва, 

органы местного 

самоуправления 

Республики Тыва 

(по согласованию) 

увеличение доли муни-

ципальных образований 

республики, в которых 

принята программа в 

сфере патриотического 

воспитания, от общей 

численности муници-

пальных образований до 

100 процентов 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

0 0 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 

1.1.2. Проведение монито-

ринга для определения про-

фессиональных намерений  

выпускников (9, 11 классов) 

кадетских классов и членов 

юнармейских отрядов 

октябрь, 

март 

итого 0 0 0 0 0 Министерство об-

разования и науки 

Республики Тыва, 

органы местного 

самоуправления 

Республики Тыва 

(по согласованию) 

увеличение доли 

выпускников из числа 

кадетов, юнармейцев, 

которые поступили в 

кадетские училища и 

корпуса, средние и 

высшие военные учебные 

заведения в 2020 г. на 15 

процентов, 2021 г. на 20 

процентов. 

1. Кадетские классы 

(выпускники), всего 138 

чел.: 

9 классы – 76 чел.:  

МВД – 24 чел.; 

ФСБ – 25 чел.; 

МЧС – 27 чел. 

11 профильные классы – 

62 чел.: 

- Минобороны РФ – 62 

чел. 

2. Юнармейские отряды 

(выпускники), всего 580 

чел.: 

9 классы – 558 чел.; 

11 классы – 22 чел. 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

0 0 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 



5 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

         Всего выпускников 9, 11 

классов в 2020 г. – 1888 

чел. (9 кл. – 1804 чел., 11 

кл. – 84 чел.) 

1.1.3. Подготовка и издание 

методических пособий в по-

мощь педагогам, организа-

торам военно-патриоти-

ческого воспитания и работ-

никам системы дополни-

тельного образования: «Мой 

выбор профессии: служить 

Отечеству» 

28 января итого 0 0 0 0 0 Министерство об-

разования и науки 

Республики Тыва, 

территориальные 

органы федераль-

ных органов испол-

нительной власти 

по Республике Тыва 

(по согласованию), 

органы исполни-

тельной власти 

Республики Тыва, 

органы местного 

самоуправления 

Республики Тыва 

(по согласованию), 

ветеранские и мо-

лодежные органи-

зации Республики 

Тыва (по согласо-

ванию) 

увеличение доли муни-

ципальных образований 

республики, в которых 

принята программа в 

сфере патриотического 

воспитания, от общей 

численности муници-

пальных образований до 

100 процентов 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

0 0 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 

1.1.4. Формирование и изда-

ние кейса  для освоения об-

разовательной программы по 

начальной военной подго-

товке 

ноябрь итого 0 0 0 0 0 Министерство об-

разования и науки 

Республики Тыва, 

органы местного 

самоуправления 

Республики Тыва 

(по согласованию) 

увеличение количества 

педагогов, подготовлен-

ных в сфере патриотиче-

ского воспитания, осво-

ивших образовательный 

кейс по начальной воен-

ной подготовке, в 2020 г. 

– 40 чел., в 2021 г. – 80 

чел. 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

0 0 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 

 



6 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1.1.5. Заключение соглаше-

ния между средними и выс-

шими военными учебными 

заведениями и МВД по Рес-

публике Тыва, Главным 

управлением МЧС России по 

Республике Тыва, УФСБ 

России по Республике Тыва, 

Пограничным управлением 

ФСБ России по Республике 

Тыва, Управлением Росгвар-

дии по Республике Тыва 

декабрь итого 0 0 0 0 0 Министерство обра-

зования и науки Рес-

публики Тыва, орга-

ны местного само-

управления Респуб-

лики Тыва (по согла-

сованию) 

увеличение доли вы-

пускников из числа ка-

детов, юнармейцев, ко-

торые поступили в ка-

детские училища и кор-

пуса, средние и высшие 

военные учебные заве-

дения в 2020 г.  на 15 

процентов, в 2021 г. на 

20  процентов 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

0 0 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 

1.2. Подготовка и проведе-

ние республиканских конфе-

ренций и «круглых столов» 

ежегодно итого 0 0 0 0 0 Министерство обра-

зования и науки Рес-

публики Тыва, терри-

ториальные органы 

федеральных органов 

исполнительной вла-

сти по Республике 

Тыва (по согласова-

нию), органы испол-

нительной власти 

Республики Тыва, 

органы местного са-

моуправления Рес-

публики Тыва (по 

согласованию), вете-

ранские и молодеж-

ные организации 

Республики Тыва (по 

согласованию) 

увеличение количества 

подготовленных орга-

низаторов и специали-

стов в сфере патриоти-

ческого воспитания, в 

том числе специалистов 

военно-патриотических 

клубов и объединений к 

2021 г. до 120 единиц 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

0 0 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 

 

 

 



7 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1.2.1. Республиканский се-

минар «Проекты и програм-

мы Российского движения 

школьников» 

27 сентября итого 0 0 0 0 0 Министерство образо-

вания и науки Респуб-

лики Тыва, ТРО «Рос-

сийское движение 

школьников» (по со-

гласованию), Мини-

стерство культуры 

Республики Тыва, Во-

енный комиссариат 

Республики Тыва (по 

согласованию), РО 

ДОСААФ России Рес-

публики Тыва (по со-

гласованию), органы 

местного самоуправ-

ления Республики Ты-

ва (по согласованию), 

ветеранские и моло-

дежные организации 

Республики Тыва (по 

согласованию) 

увеличение количества 

подготовленных орга-

низаторов и специали-

стов в сфере патрио-

тического воспитания, 

в том числе специали-

стов военно-патриоти-

ческих клубов и объ-

единений к 2021 г. до 

120 единиц 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

0 0 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 

1.2.2. Профориентационные 

мероприятия «Поступление 

в высшие военно-учебные 

заведения Министерства 

обороны Российской Феде-

рации, структурные подраз-

деления, военные кафедры, 

военные учебные центры и 

ВУЗы России» 

25 марта итого 0 0 0 0 0 Пограничное управле-

ние ФСБ России по 

Республике Тыва (по 

согласованию), МВД 

по Республике Тыва, 

Главное управление 

МЧС России по Рес-

публике Тыва, Мини-

стерство образования 

и науки Республики 

Тыва, органы местного 

самоуправления Рес-

публики Тыва (по со-

гласованию) 

увеличение доли 

участвующих в реали-

зации государственной 

программы образова-

тельных организаций 

всех типов от общей 

численности образова-

тельных организаций 

Республики Тыва к 

2021 г. до 65 процен-

тов 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

0 0 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 

 



8 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1.3. Проведение республикан-

ских семинаров-совеща-ний 

(практикумов), сборов 

 

ежегодно итого 510,4 0 0 247,4 263 Министерство образо-

вания и науки Респуб-

лики Тыва, территори-

альные органы феде-

ральных органов испол-

нительной власти по 

Республике Тыва (по 

согласованию), органы 

исполнительной власти 

Республики Тыва, орга-

ны местного само-

управления Республики 

Тыва (по согласова-

нию), ветеранские и мо-

лодежные организации 

Республики Тыва (по 

согласованию) 

увеличение количества 

единиц действующих 

военно-патриотических 

и спортивно-

патриотических клубов, 

юнармейских объеди-

нений, поисково-

краеведческих отрядов, 

до 50 единиц к 2019 г., к 

2020 г. – до 55 единиц, к 

2021 г. – до 60 единиц 

 

федеральный 

бюджет 
0 0 0 0 

0 

республикан-

ский бюджет 
510,4 

0 
0 247,4 

263 

местный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 

1.3.1. Повышение квалифика-

ции  руководителей  юнармей-

ских отрядов и классных руко-

водителей кадетских классов   

сентябрь итого 20,1 0 0 20,1 0 Министерство образо-

вания и науки Респуб-

лики Тыва, ГАОУ ДПО 

«Тувинский институт 

развития образования и 

повышения квалифика-

ции» 

увеличение количества 

подготовленных орга-

низаторов и специали-

стов в сфере патриоти-

ческого воспитания, в 

том числе специалистов 

военно-патриоти-ческих 

клубов и объединений, к 

2020 г. 130 чел., 2021 г. 

– 150 чел. 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

20,1 0 0 20,1 0 

местный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 

1.3.2. Республиканские во-

енно-патриотические сборы 

среди кадетов и юнармейцев 

 

24-26  

сентября 

 

итого 490,3 0 0 227,3 263 Министерство образо-

вания и науки Респуб-

лики Тыва, 55 отдель-

ная мотострелковая 

(горная) бригада (по 

согласованию), Воен-

ный комиссариат Рес-

публики Тыва (по  

 

количество проведен-

ных республиканских 

военно-патриоти-

ческих сборов среди 

кадетов и юнармейцев 

в 2020 – 1, в 2021 – 1 

 

 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

490,3 0 0 227,3 263 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 



9 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

  внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 согласованию), РО 

ДОСААФ России Рес-

публики Тыва (по со-

гласованию), Мини-

стерство здравоохра-

нения Республики Ты-

ва, Росгвардия Рес-

публики Тыва (по со-

гласованию), органы 

местного самоуправ-

ления Республики Ты-

ва (по согласованию) 

 

1.4. Создание условий для 

развития военно-патриоти-

ческого воспитания детей и 

молодежи путем создания 

учебно-методического цен-

тра военно-патриотического 

воспитания молодежи 

«АВАНГАРД» в Республике 

Тыва  

1 октября итого 135 0 135 0 0 Министерство образо-

вания и науки Респуб-

лики Тыва, Министер-

ство финансов Респуб-

лики Тыва 

улучшение условий 

для развития военно-

патриотического вос-

питания детей и моло-

дежи путем создания 

учебно-методического 

центра военно-пат-

риотического воспита-

ния молодежи 

«АВАНГАРД» в Рес-

публике Тыва 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

135 0 135 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 

1.4.1. Финансирование на 

оплату работы по составле-

нию сметной документации 

объектов  учебно-методи-

ческого центра военно-

патриотического воспитания 

молодежи «АВАНГАРД»  

1 октября итого 135 0 135 0 0 Министерство образо-

вания и науки Респуб-

лики Тыва, Министер-

ство финансов Респуб-

лики Тыва 

финансирование на 

оплату работы по со-

ставлению сметной 

документации объек-

тов  учебно-методи-

ческого центра воен-

но-патриотического 

воспитания молодежи 

«АВАНГАРД» 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

135 0 135 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 

 

 



10 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 

2. Совершенствование форм и методов работы по патриотическому воспитанию граждан 

2.1. Мероприятия граждан-

ско-патриотической 

направленности 

ежегодно итого 1174,5 25 662,6 486,9 0 Министерство образова-

ния и науки Республики 

Тыва, территориальные 

органы федеральных ор-

ганов исполнительной 

власти по Республике 

Тыва (по согласованию), 

органы исполнительной 

власти Республики Тыва, 

органы местного само-

управления Республики 

Тыва (по согласованию), 

ветеранские и молодеж-

ные организации Респуб-

лики Тыва (по согласова-

нию) 

увеличение доли обу-

чающихся в образова-

тельных организациях 

всех типов, прини-

мавших участие в кон-

курсных мероприяти-

ях, направленных на 

повышение уровня 

знаний истории и 

культуры России, сво-

его города, региона,  в 

общей численности 

обучающихся субъекта 

к 2019 г. до 55 процен-

тов, к 2020 г. – до 60 

процентов, к 2021 г. – 

до 65 процентов 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

1174,5 25 662,6 486,9 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 

2.1.1. Республиканская ак-

ция «День призывника» 

20 апреля, 

15 ноября 

итого 5 5 0 0 0 Министерство образова-

ния и науки Республики 

Тыва, территориальные 

органы федеральных ор-

ганов исполнительной 

власти по Республике 

Тыва (по согласованию), 

органы исполнительной 

власти Республики Тыва, 

органы местного само-

управления Республики 

Тыва (по согласованию), 

ветеранские и молодеж-

ные организации Респуб-

лики Тыва (по согласова-

нию) 

увеличение доли обу-

чающихся в образова-

тельных организациях 

всех типов, прини-

мавших участие в кон-

курсных мероприяти-

ях, направленных на 

повышение уровня 

знаний истории и 

культуры России, сво-

его города, региона,  в 

общей численности 

обучающихся субъекта 

к 2019 г. до 55 процен-

тов, к 2020 г. – до 60 

процентов, к 2021 г. – 

до 65 процентов 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

5 5 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 



11 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2.1.2. Республиканская ак-

ция «Мы – граждане Рос-

сии!», посвященная Дню 

России 

12 июня итого 5 5 0 0 0 Министерство образова-

ния и науки Республики 

Тыва, территориальные 

органы федеральных ор-

ганов исполнительной 

власти по Республике 

Тыва (по согласованию), 

органы исполнительной 

власти Республики Тыва, 

органы местного само-

управления Республики 

Тыва (по согласованию), 

ветеранские и молодеж-

ные организации Респуб-

лики Тыва (по согласова-

нию) 

увеличение доли обу-

чающихся в образова-

тельных организациях 

всех типов, прини-

мавших участие в кон-

курсных мероприяти-

ях, направленных на 

повышение уровня 

знаний истории и 

культуры России, сво-

его города, региона,  в 

общей численности 

обучающихся субъекта 

к 2019 г. до 55 процен-

тов, к 2020 г. – до 60 

процентов, к 2021 г. – 

до 65 процентов 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

5 5 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 

2.1.3. День Конституции 

Российской Федерации 

12 декабря итого 5 5 0 0 0 Министерство образова-

ния и науки Республики 

Тыва, Министерство юс-

тиции Республики Тыва, 

территориальные органы 

федеральных органов ис-

полнительной власти по 

Республике Тыва (по со-

гласованию), органы ис-

полнительной власти 

Республики Тыва, органы 

местного самоуправления 

Республики Тыва (по со-

гласованию), ветеранские 

и молодежные организа-

ции Республики Тыва (по 

согласованию) 

увеличение доли обу-

чающихся в образова-

тельных организациях 

всех типов, прини-

мавших участие в кон-

курсных мероприяти-

ях, направленных на 

повышение уровня 

знаний истории и 

культуры России, сво-

его города, региона,  в 

общей численности 

обучающихся субъекта 

к 2019 г. до 55 процен-

тов, к 2020 г. – до 60 

процентов, к 2021 г. – 

до 65 процентов 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

5 5 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 

 



12 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2.1.4. День Конституции 

Республики Тыва 

6 мая итого 5 5 0 0 0 Министерство образова-

ния и науки Республики 

Тыва, Министерство юс-

тиции Республики Тыва, 

территориальные органы 

федеральных органов ис-

полнительной власти по 

Республике Тыва (по со-

гласованию), органы ис-

полнительной власти 

Республики Тыва, органы 

местного самоуправления 

Республики Тыва (по со-

гласованию), ветеранские 

и молодежные организа-

ции Республики Тыва (по 

согласованию) 

увеличение доли обу-

чающихся в образова-

тельных организациях 

всех типов, прини-

мавших участие в кон-

курсных мероприяти-

ях, направленных на 

повышение уровня 

знаний истории и 

культуры России, сво-

его города, региона,  в 

общей численности 

обучающихся субъекта 

к 2019 г. до 55 процен-

тов, к 2020 г. – до 60 

процентов, к 2021 г. – 

до 65 процентов 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

5 5 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 

2.1.5. Республиканская ак-

ция в рамках Всероссий-

ской акции «Георгиевская 

ленточка» 

9 мая итого 5 5 0 0 0 Министерство образова-

ния и науки Республики 

Тыва, территориальные 

органы федеральных ор-

ганов исполнительной 

власти по Республике 

Тыва (по согласованию), 

органы исполнительной 

власти Республики Тыва, 

органы местного само-

управления Республики 

Тыва (по согласованию), 

ветеранские и молодеж-

ные организации Респуб-

лики Тыва (по согласова-

нию) 

увеличение доли обу-

чающихся в образова-

тельных организациях 

всех типов, прини-

мавших участие в кон-

курсных мероприяти-

ях, направленных на 

повышение уровня 

знаний истории и 

культуры России, сво-

его города, региона,  в 

общей численности 

обучающихся субъекта 

к 2019 г. до 55 процен-

тов, к 2020 г. – до 60 

процентов, к 2021 г. – 

до 65 процентов 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

5 5 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 

 



13 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2.1.6. Приобретение обору-

дования для кабинета 

«Юнармия» и конференц-

зала с экспозициями воин-

ской славы для парка 

«Патриот» 

апрель-

декабрь 

итого 662,6 0 662,6 0 0 Министерство образования 

и науки Республики Тыва, 

органы исполнительной 

власти Республики Тыва, 

Военный комиссариат Рес-

публики Тыва (по согласо-

ванию), 55 отдельная мото-

стрелковая бригада (гор-

ная) (по согласованию) 

исполнение статьи 9 

Закона Республики 

Тыва от 12 января 

2018 г. № 351-ЗРТ «О 

патриотическом вос-

питании в Республике 

Тыва» 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

662,6 0 662,6 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 

2.1.7. Приобретение обору-

дования для учебно-

методи-ческого центра во-

енно-патриотического вос-

питания молодежи 

«АВАНГАРД» 

апрель-

декабрь 

итого 486,9 0 0 486,9 0 Министерство образования 

и науки Республики Тыва, 

органы исполнительной 

власти  Республики Тыва, 

Военный комиссариат Рес-

публики Тыва (по согласо-

ванию), 55 отдельная мото-

стрелковая бригада (гор-

ная) (по согласованию) 

исполнение статьи 9 

Закона Республики 

Тыва от 12 января 

2018 г. № 351-ЗРТ «О 

патриотическом вос-

питании в Республике 

Тыва» 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

486,9 0 0 486,9 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 

2.2. Мероприятия, направ-

ленные на повышение ува-

жения к государственным 

символам и выдающимся 

россиянам 

ежегодно итого 25 25 0 0 0 Министерство образования 

и науки Республики Тыва, 

территориальные органы 

федеральных органов ис-

полнительной власти по 

Республике Тыва (по со-

гласованию), органы ис-

полнительной власти Рес-

публики Тыва, органы 

местного самоуправления 

Республики Тыва (по со-

гласованию), ветеранские и 

молодеж ные организации 

Республики Тыва (по со-

гласованию) 

увеличение доли обу-

чающихся в образова-

тельных организациях 

всех типов, прини-

мавших участие в кон-

курсных мероприяти-

ях, направленных на 

повышение уровня 

знаний истории и 

культуры России, сво-

его города, региона,  в 

общей численности 

обучающихся субъекта 

к 2019 г. до 55 процен- 

тов, к 2020 г. – до 60 

процентов, к 2021 г. – 

до 65 процентов  

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

25 25 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 

 



14 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2.2.1. Мероприятия, по-

священные дважды Герою 

Социалистического труда, 

Герою России, генерал-

лейтенанта Калашникова 

М.Т. (1919 год) 

6 ноября итого 15 15 0 0 0 Министерство образования 

и науки Республики Тыва, 

территориальные органы 

федеральных органов ис-

полнительной власти по 

Республике Тыва (по со-

гласованию), органы ис-

полнительной власти Рес-

публики Тыва, органы 

местного самоуправления 

Республики Тыва (по со-

гласованию), ветеранские и 

молодежные организации 

Республики Тыва (по со-

гласованию) 

увеличение доли обу-

чающихся в образова-

тельных организациях 

всех типов, прини-

мавших участие в кон-

курсных мероприяти-

ях, направленных на 

повышение уровня 

знаний истории и 

культуры России, сво-

его города, региона,  в 

общей численности 

обучающихся субъекта 

к 2019 г. до 55 процен-

тов, к 2020 г. – до 60 

процентов, к 2021 г. – 

до 65 процентов 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

15 15 0 0 0 

местный 

бюджет  

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 

2.2.2. Мероприятия, по-

священные тувинским доб-

ровольцам, участникам Ве-

ликой Отечественной вой-

ны 1941-1945 гг. 

1 сентября итого 5 5 0 0 0 Министерство образования 

и науки Республики Тыва, 

территориальные органы 

федеральных органов ис-

полнительной власти по 

Республике Тыва (по со-

гласованию), органы ис-

полнительной власти Рес-

публики Тыва, органы 

местного самоуправления 

Республики Тыва (по со-

гласованию), ветеранские и 

молодежные организации 

Республики Тыва (по со-

гласованию) 

увеличение доли обу-

чающихся в образова-

тельных организациях 

всех типов, прини-

мавших участие в кон-

курсных мероприяти-

ях, направленных на 

повышение уровня 

знаний истории и 

культуры России, сво-

его города, региона,  в 

общей численности 

обучающихся субъекта 

к 2019 г. до 55 процен-

тов, к 2020 г. – до 60 

процентов, к 2021 г. – 

до 65 процентов 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

5 5 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 

 



15 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2.2.3. Мероприятия на зна-

ние государственной сим-

волики Российской Феде-

рации и Республики Тыва 

среди обучающихся обра-

зовательных организаций 

18 февраля итого 5 5 0 0 0 Министерство образования 

и науки Республики Тыва, 

военный комиссариат Рес-

публики Тыва (по согласо-

ванию), РО ДОСААФ Рос-

сии Республики Тыва (по 

согласованию), органы 

местного самоуправления 

Республики Тыва (по со-

гласованию) 

 

увеличение доли обу-

чающихся в образова-

тельных организациях 

всех типов, прини-

мавших участие в кон-

курсных мероприяти-

ях, направленных на 

повышение уровня 

знаний истории и 

культуры России, сво-

его города, региона,  в 

общей численности 

обучающихся субъекта 

к 2019 г. до 55 процен-

тов, к 2020 г. - до 60 

процентов, к 2021 г. - 

до 65 процентов 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

5 5 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 

2.3. Мероприятия, посвя-

щенные памятным датам 

российской истории 

 

ежегодно итого 50 30 20 0 0 Министерство образования 

и науки Республики Тыва, 

территориальные органы 

федеральных органов ис-

полнительной власти по 

Республике Тыва (по со-

гласованию), органы ис-

полнительной власти Рес-

публики Тыва, органы 

местного самоуправления 

Республики Тыва (по со-

гласованию), ветеранские и 

молодежные организации 

Республики Тыва (по со-

гласованию) 

увеличение доли обу-

чающихся в образова-

тельных организациях 

всех типов, прини-

мавших участие в кон-

курсных мероприяти-

ях, направленных на 

повышение уровня 

знаний истории и 

культуры России, сво-

его города, региона,  в 

общей численности 

обучающихся субъекта 

к 2019 г. до 55 процен-

тов, к 2020 г. – до 60 

процентов, к 2021 г. – 

до 65 процентов 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

50 30 20 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 

 



16 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2.3.1. Мероприятия, по-

священные 30-й годовщине 

вывода советских войск из 

Афганистана 

28 января итого 15 15 0 0 0 Министерство образования 

и науки Республики Тыва, 

территориальные органы 

федеральных органов ис-

полнительной власти по 

Республике Тыва (по со-

гласованию), органы ис-

полнительной власти Рес-

публики Тыва, органы 

местного самоуправления 

Республики Тыва (по со-

гласованию), ветеранские и 

молодежные организации 

Республики Тыва (по со-

гласованию) 

увеличение доли обу-

чающихся в образова-

тельных организациях 

всех типов, прини-

мавших участие в кон-

курсных мероприяти-

ях, направленных на 

повышение уровня 

знаний истории и 

культуры России, сво-

его города, региона,  в 

общей численности 

обучающихся субъекта 

к 2019 г. до 55 процен-

тов, к 2020 г. – до 60 

процентов, к 2021 г. – 

до 65 процентов 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

15 15 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 

2.3.2. Торжественные ме-

роприятия, посвященные 

75-й годовщине Победы 

советского народа над фа-

шисткой Германией в Ве-

ликой Отечественной 

войне 1941-1945 гг. 

9 мая итого 25 5 20 0 0 Министерство образования 

и науки Республики Тыва, 

территориальные органы 

федеральных органов ис-

полнительной власти по 

Республике Тыва (по со-

гласованию), органы ис-

полнительной власти Рес-

публики Тыва, органы 

местного самоуправления 

Республики Тыва (по со-

гласованию), ветеранские и 

молодежные организации 

Республики Тыва (по со-

гласованию) 

увеличение доли обу-

чающихся в образова-

тельных организациях 

всех типов, прини-

мавших участие в кон-

курсных мероприяти-

ях, направленных на 

повышение уровня 

знаний истории и 

культуры России, сво-

его города, региона,  в 

общей численности 

обучающихся субъекта 

к 2019 г. до 55 процен-

тов, к 2020 г. – до 60 

процентов, к 2021 г. – 

до 65 процентов 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

25 5 20 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 

 



17 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2.3.3. Мероприятия, по-

священные 75-летию сня-

тия блокады Ленинграда 

(1944 год) 

27 января итого 10 10 0 0 0 Министерство образования 

и науки Республики Тыва, 

территориальные органы 

федеральных органов ис-

полнительной власти по 

Республике Тыва (по со-

гласованию), органы ис-

полнительной власти Рес-

публики Тыва, органы 

местного самоуправления 

Республики Тыва (по со-

гласованию), ветеранские и 

молодежные организации 

Республики Тыва (по со-

гласованию) 

увеличение доли обу-

чающихся в образова-

тельных организациях 

всех типов, прини-

мавших участие в кон-

курсных мероприяти-

ях, направленных на 

повышение уровня 

знаний истории и 

культуры России, сво-

его города, региона,  в 

общей численности 

обучающихся субъекта 

к 2019 г. до 55 процен-

тов, к 2020 г. – до 60 

процентов, к 2021 г. – 

до 65 процентов 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

10 10 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 

2.4. Мероприятия культур-

но-патриотической направ-

ленности, в том числе ор-

ганизация конкурсов, фе-

стивалей и слетов 

ежегодно итого 3653,8 1362,6 433 650 1208,2 Министерство образования 

и науки Республики Тыва, 

территориальные органы 

федеральных органов ис-

полнительной власти по 

Республике Тыва (по со-

гласованию), органы ис-

полнительной власти Рес-

публики Тыва, органы 

местного самоуправления 

Республики Тыва (по со-

гласованию), ветеранские и 

молодежные организации 

Республики Тыва (по со-

гласованию) 

увеличение доли 

участвующих в реали-

зации государственной 

программы образова-

тельных организаций 

всех типов от общей 

численности образова-

тельных организаций 

Республики Тыва к 

2021 г. до 65 процен-

тов 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

3653,8 1362,6 433 650 1208,2 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 

 

 



18 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2.4.1. Региональный этап 

Всероссийского молодеж-

ного фестиваля патриоти-

ческой песни «Я люблю 

тебя, Россия» (номинация 

«Дети») 

18 апреля итого 40 40 0 0 0 Министерство образования 

и науки Республики Тыва, 

Министерство культуры 

Республики Тыва, Мини-

стерство труда и социаль-

ной политики Республики 

Тыва, Военный комиссари-

ат Республики Тыва (по 

согласованию), 55 отдель-

ная мотострелковая брига-

да (горная) (по согласова-

нию), РО ДОСААФ России 

Республики Тыва (по со-

гласованию), ТРО «Рос-

сийское движение школь-

ников» (по согласованию), 

ветеранские и молодежные 

организации Республики 

Тыва (по согласованию) 

увеличение доли 

участвующих в реали-

зации государственной 

программы образова-

тельных организаций 

всех типов от общей 

численности образова-

тельных организаций 

Республики Тыва к 

2021 г. до 65 процен-

тов 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

40 40 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства  

0 60 0 0 0 

2.4.2. Республиканский 

юниорский лесной конкурс 

«Подрост» 

23-27 нояб-

ря 

итого 30 30 0 0 0 Министерство образования 

и науки Республики Тыва, 

Министерство природных 

ресурсов и экологии Рес-

публики Тыва, органы 

местного самоуправления 

Республики Тыва (по со-

гласованию) 

увеличение доли 

участвующих в реали-

зации государственной 

программы образова-

тельных организаций 

всех типов от общей 

численности образова-

тельных организаций 

Республики Тыва к 

2021 г. до 65 процен-

тов 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

30 30 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 

2.4.3. Республиканский фе-

стиваль народного творче-

ства «Салют Победы» 

21 марта итого 1400 350 350 350 350 Министерство образования 

и науки Республики Тыва, 

Министерство культуры 

Республики Тыва, ветеран-

ские и молодежные орга-

низации Республики Тыва  

увеличение доли 

участвующих в реали-

зации государственной 

программы образова-

тельных организаций 

всех типов от общей  

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

1400 350 350 350 350 



19 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

  местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 (по согласованию), органы 

местного самоуправления 

Республики Тыва (по со-

гласованию) 

численности образова-

тельных организаций 

Республики Тыва к 2021 

г. до 65 процентов 
внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 

2.4.4. Республиканский 

смотр-конкурс строя и пес-

ни на площади Победы 

2 мая итого 0 0 0 0 0 Министерство образования 

и науки Республики Тыва, 

Министерство культуры 

Республики Тыва, военный 

комиссариат Республики 

Тыва (по согласованию), 

РО ДОСААФ России Рес-

публики Тыва (по согласо-

ванию), органы местного 

самоуправления Республи-

ки Тыва (по согласованию) 

увеличение доли участ-

вующих в реализации 

государственной про-

граммы образователь-

ных организаций всех 

типов от общей числен-

ности образовательных 

организаций Республи-

ки Тыва к 2021 г. до 65 

процентов 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

0 0 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 

2.4.5. Республиканский  

конкурс среди лидеров 

детских и молодежных об-

щественных организаций, 

объединений и Клуба ин-

тернациональной дружбы 

25 апреля итого 10 10 0 0 0 Министерство образования 

и науки Республики Тыва, 

ТРО «Российское движе-

ние школьников» (по со-

гласованию), органы мест-

ного самоуправления Рес-

публики Тыва (по согласо-

ванию) 

увеличение доли участ-

вующих в реализации 

государственной про-

граммы образователь-

ных организаций всех 

типов от общей числен-

ности образовательных 

организаций Республи-

ки Тыва к 2021 г. до 65 

процентов 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

10 10 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 

2.4.6. Республиканский 

конкурс на лучшую систе-

му патриотического воспи-

тания в муниципальном 

образовании 

4 декабря итого 50 50 0 0 0 Министерство образования 

и науки Республики Тыва, 

органы местного само-

управления Республики 

Тыва (по согласованию) 

увеличение доли участ-

вующих в реализации 

государственной про-

граммы образователь-

ных организаций всех 

типов от общей числен-

ности образовательных 

организаций Республи-

ки Тыва к 2021 г. до 65 

процентов 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

50 50 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 

 



20 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2.4.7. Участие юнармейцев 

на новогодней елке в  

г. Москве   

24 декабря итого 170 170 0 0 0 Министерство образования 

и науки Республики Тыва, 

Министерство здравоохра-

нения Республики Тыва, 

органы местного само-

управления Республики 

Тыва (по согласованию) 

увеличение доли участ-

вующих в реализации 

государственной про-

граммы образователь-

ных организаций всех 

типов от общей числен-

ности образовательных 

организаций Республи-

ки Тыва к 2021 г. до 65 

процентов 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

170 170 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 

2.4.8. Приобретение обору-

дования по обучению ка-

детских классов, юнармей-

ских отрядов начальной 

военной подготовке  

март-апрель итого 1527,8 286,6 83 300 858,2 Министерство образования 

и науки Республики Тыва, 

органы местного само-

управления Республики 

Тыва (по согласованию) 

увеличение количества 

кабинетов «Юнармия» в 

целях совершенствова-

ния условий по началь-

ной военной подготовке 

среди образовательных 

организаций, имеющих 

центры образования гу-

манитарного и цифрово-

го профилей «Точка ро-

ста», в 2020 г. до 20 ед., 

в 2021 г. – до 40 ед. 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

1527,8 286,6 83 300 858,2 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 

2.4.9. Участие в III этапе 

фестиваля Всероссийского 

физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду 

и обороне» среди учащихся 

общеобразовательных ор-

ганизаций  

октябрь-

ноябрь 

итого 426 426 0 0 0 Министерство образования 

и науки Республики Тыва 

увеличение доли участ-

вующих в реализации 

государственной про-

граммы образователь-

ных организаций всех 

типов от общей числен-

ности образовательных 

организаций Республи-

ки Тыва к 2021 г. до 65 

процентов 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

426 426 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 

 

 



21 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 

3. Военно-патриотическое воспитание детей и молодежи, развитие практики шефства воинских частей  

над образовательными организациями Республики Тыва 

3.1. Военно-патриоти-

ческое воспитание моло-

дежи. Мероприятия, 

направленные на повыше-

ние эффективности воспи-

тательного процесса среди 

допризывной молодежи, 

воспитанников детских и 

молодежных обществен-

ных военно-патриотичес-

ких объединений образова-

тельных организаций 

ежегодно итого 10355,1 2566,4 2216,4 2701,3 2871 Министерство образования 

и науки Республики Тыва, 

территориальные органы 

федеральных органов ис-

полнительной власти по 

Республике Тыва (по со-

гласованию), органы ис-

полнительной власти Рес-

публики Тыва, органы 

местного самоуправления 

Республики Тыва (по со-

гласованию), ветеранские и 

молодежные организации 

Республики Тыва (по со-

гласованию) 

увеличение доли участ-

вующих в реализации 

государственной про-

граммы образователь-

ных организаций всех 

типов от общей числен-

ности образовательных 

организаций Республи-

ки Тыва к 2021 г. до 65 

процентов 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

10355,1 2566,4 2216,4 2701,3 2871 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 

3.1.1. Участие во Всерос-

сийском этапе военно-

спортивной  игры «Побе-

да»   

18 июля итого 1301,4 401,4 0 450 450 Министерство образования 

и науки Республики Тыва, 

Министерство здравоохра-

нения Республики Тыва, 

органы местного само-

управления Республики 

Тыва (по согласованию) 

увеличение доли участ-

вующих в реализации 

государственной про-

граммы образователь-

ных организаций всех 

типов от общей числен-

ности образовательных 

организаций Республи-

ки Тыва к 2021 г. до 65 

процентов 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

1301,4 401,4 0 450 450 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 

3.1.2. Республиканский 

конкурс военного плаката 

«Родная Армия!» 

23 февраля итого 0 0 0 0 0 Министерство образования 

и науки Республики Тыва, 

Министерство культуры 

Республики Тыва, МВД по 

Республике Тыва (по со-

гласованию), Военный ко-

миссариат Республики Ты-

ва (по согласованию),  

увеличение доли участ-

вующих в реализации 

государственной про-

граммы образователь-

ных организаций всех 

типов от общей числен-

ности образовательных 

организаций Республи- 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

0 0 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 



22 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

  внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 РО ДОСААФ России Рес-

публики Тыва (по согласо-

ванию), детские  и моло-

дежные  общественные ор-

ганизации Республики Ты-

ва (по согласованию) 

ки Тыва к 2021 г. до 65 

процентов 

3.1.3. Республиканская 

патриотическая акция, по-

священная Дню Героев 

Отечества и Неизвестному 

солдату 

3-9 декабря итого 0 0 0 0 0 Министерство образования 

и науки Республики Тыва, 

ТРО «Российское движе-

ние школьников» (по со-

гласованию), Военный ко-

миссариат Республики Ты-

ва (по согласованию), РО 

ДОСААФ России Респуб-

лики Тыва (по согласова-

нию), органы местного са-

моуправления Республики 

Тыва (по согласованию) 

увеличение доли участ-

вующих в реализации 

государственной про-

граммы образователь-

ных организаций всех 

типов от общей числен-

ности образовательных 

организаций Республи-

ки Тыва к 2021 г. до 65 

процентов 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

0 60 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 

3.1.4. Республиканская ак-

ция «Вахта памяти» 

9 мая итого 0 0 0 0 0 Министерство образования 

и науки Республики Тыва, 

территориальные органы 

федеральных органов ис-

полнительной власти по 

Республике Тыва (по со-

гласованию), органы ис-

полнительной власти Рес-

публики Тыва, органы 

местного самоуправления 

Республики Тыва (по со-

гласованию), ветеранские и 

молодежные организации 

Республики Тыва (по со-

гласованию) 

увеличение доли участ-

вующих в реализации 

государственной про-

граммы образователь-

ных организаций всех 

типов от общей числен-

ности образовательных 

организаций Республи-

ки Тыва к 2021 г. до 65 

процентов 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

0 0 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 

 

 



23 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

3.1.5. Республиканский ка-

детский бал «Виват, ка-

дет!» 

22 февраля итого 40 0 20 20 0 Министерство образования 

и науки Республики Тыва, 

Министерство культуры 

Республики Тыва, Федера-

ция танцевального спорта 

Республики Тыва (по со-

гласованию), органы мест-

ного самоуправления Рес-

публики Тыва (по согласо-

ванию) 

увеличение доли участ-

вующих в реализации 

государственной про-

граммы образователь-

ных организаций всех 

типов от общей числен-

ности образовательных 

организаций Республи-

ки Тыва к 2021 г. до 65 

процентов 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

40 0 20 20 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 

3.1.6. Участие в смотре-

конкурсе «Лучший казачий 

кадетский класс Сибирско-

го федерального округа»  

август итого 0 0 0 0 0 Агентство по делам нацио-

нальностей Республики 

Тыва, Министерство обра-

зования и науки Республи-

ки Тыва, органы местного 

самоуправления Республи-

ки Тыва (по согласованию) 

количество участников 

мероприятий, направ-

ленных на сохранение и 

развитие самобытной 

казачьей культуры и 

воспитание подрастаю-

щего поколения в духе 

патриотизма, – 25 чел. 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

0 0 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 

3.1.7. Приобретение юнар-

мейской формы 

в течение 

года 

итого 8165 2165 2000 2000 2000 Министерство образования 

и науки Республики Тыва, 

органы местного само-

управления Республики 

Тыва (по согласованию) 

увеличение количества 

оснащенных кабинетов 

образовательных орга-

низаций оборудованием 

по начальной военной 

подготовке в 2020 г. 20 

ед., в 2021 г. – 20 ед., 

обеспеченность юнар-

мейцев формой в 2020 г. 

120 компл., в 2021 г. – 

400 компл. (по 20 ед.) 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

8165 2165 2000 2000 2000 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 

3.1.8. Приобретение обору-

дования для регионального 

штаба ВВПОД «ЮНАР-

МИЯ»  

март-апрель итого 848,7 0 196,4 231,3 421 Министерство образования 

и науки Республики Тыва 

исполнение статьи 9 

Закона Республики Ты-

ва от 12 января 2018 г. 

№ 351-ЗРТ «О патрио-

тическом воспитании в 

Республике Тыва» 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

848,7 0 196,4 231,3 421 



24 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

  местный 

бюджет 

0 0 0 0 0   

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 

3.2. Мероприятия, направ-

ленные на совершенство-

вание поисковой работы и 

благоустройство памятных 

мест и воинских захороне-

ний 

ежегодно итого 10 10 0 0 0 Министерство образования 

и науки Республики Тыва, 

территориальные органы 

федеральных органов ис-

полнительной власти по 

Республике Тыва (по со-

гласованию), органы ис-

полнительной власти Рес-

публики Тыва, органы 

местного самоуправления 

Республики Тыва (по со-

гласованию), ветеранские и 

молодежные организации 

Республики Тыва (по со-

гласованию) 

увеличение доли участ-

вующих в реализации 

государственной про-

граммы образователь-

ных организаций всех 

типов от общей числен-

ности образовательных 

организаций Республи-

ки Тыва к 2021 г. до 65 

процентов 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

10 10 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 

3.2.1. Республиканская ак-

ция «Дерево Победы» 

18 апреля-

18 мая 

итого 0 0 0 0 0 Министерство образования 

и науки Республики Тыва, 

Министерство природных 

ресурсов и экологии Рес-

публики Тыва, органы ис-

полнительной власти Рес-

публики Тыва, органы 

местного самоуправления 

Республики Тыва (по со-

гласованию) 

увеличение доли участ-

вующих в реализации 

государственной про-

граммы образователь-

ных организаций всех 

типов от общей числен-

ности образовательных 

организаций Республи-

ки Тыва к 2021 г. до 65 

процентов 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

0 0 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 

3.2.2. Республиканский 

слет активистов поисково-

го движения «Пост № 1» 

2 мая итого 10 10 0 0 0 Министерство образования 

и науки Республики Тыва, 

Военный комиссариат Рес-

публики Тыва, (по согласо-

ванию), РО ДОСААФ Рос-

сии Республики Тыва (по 

согласованию),  Росгвардия  

увеличение доли участ-

вующих в реализации 

государственной про-

граммы образователь-

ных организаций всех 

типов от общей числен-

ности образовательных  

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

10 10 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 



25 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

  внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 Республики Тыва (по со-

гласованию), органы мест-

ного самоуправления Рес-

публики Тыва (по согласо-

ванию) 

организаций Республи-

ки Тыва к 2021 г. до 65 

процентов 

3.3. Мероприятия спортив-

но-патриотической направ-

ленности 

ежегодно итого 140 140 0 0 0 Министерство образования 

и науки Республики Тыва, 

территориальные органы 

федеральных органов ис-

полнительной власти по 

Республике Тыва (по со-

гласованию), органы ис-

полнительной власти Рес-

публики Тыва, органы 

местного самоуправления 

Республики Тыва (по со-

гласованию), ветеранские и 

молодежные организации 

Республики Тыва (по со-

гласованию) 

увеличение доли участ-

вующих в реализации 

государственной про-

граммы образователь-

ных организаций всех 

типов от общей числен-

ности образовательных 

организаций Республи-

ки Тыва к 2021 г. до 65 

процентов 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

140 140 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 

3.3.1. Республиканская 

спартакиада молодежи до-

призывного возраста   

26 апреля итого 0 0 0 0 0 Министерство образования 

и науки Республики Тыва, 

Военный комиссариат Рес-

публики Тыва (по согласо-

ванию), РО ДОСААФ Рос-

сии Республики Тыва (по 

согласованию), органы 

местного самоуправления 

Республики Тыва (по со-

гласованию) 

увеличение доли участ-

вующих в реализации 

государственной про-

граммы образователь-

ных организаций всех 

типов от общей числен-

ности образовательных 

организаций Республи-

ки Тыва к 2021 г. до 65 

процентов 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

0 0 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 

3.3.2. Республиканские со-

ревнования «Школа без-

опасности» 

6-10 июня итого 120 120 0 0 0 Министерство образования 

и науки Республики Тыва, 

Главное управление МЧС 

России по Республике Ты-

ва (по согласованию), 

Служба ГО и ЧС Респуб- 

увеличение доли участ-

вующих в реализации 

государственной про-

граммы образователь-

ных организаций всех 

типов от общей числен- 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

120 120 0 0 0 



26 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

  местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 лики Тыва (по согласова-

нию), органы местного са-

моуправления Республики 

Тыва (по согласованию) 

ности образовательных 

организаций Республи-

ки Тыва к 2021 г. до 65 

процентов 
внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 

3.3.3. Республиканский 

слет юных инспекторов 

дорожного движения «Без-

опасное колесо» 

25 апреля итого 10 10 0 0 0 Министерство образования 

и науки Республики Тыва, 

ГИБДД МВД по Республи-

ке Тыва (по согласованию), 

органы местного само-

управления Республики 

Тыва (по согласованию) 

увеличение доли участ-

вующих в реализации 

государственной про-

граммы образователь-

ных организаций всех 

типов от общей числен-

ности образовательных 

организаций Республи-

ки Тыва к 2021 г. до 65 

процентов 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

10 10 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 

3.3.4. Республиканские со-

ревнования «Юные пожар-

ные» 

16 мая итого 10 10 0 0 0 Министерство образования 

и науки Республики Тыва, 

Главное управление МЧС 

России по Республике Ты-

ва (по согласованию), 

Служба ГО и ЧС Респуб-

лики Тыва (по согласова-

нию), органы местного са-

моуправления Республики 

Тыва (по согласованию) 

увеличение доли участ-

вующих в реализации 

государственной про-

граммы образователь-

ных организаций всех 

типов от общей числен-

ности образовательных 

организаций Республи-

ки Тыва к 2021 г. до 65 

процентов 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

10 10 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 

 

4. Развитие волонтерского движения как важного элемента системы патриотического воспитания молодежи 

4.1. Мероприятия, направ-

ленные на поддержку ини-

циатив общественных объ-

единений и граждан по ре-

ализации волонтерских 

проектов и развитию си-

стемы гражданско-патрио-

тического воспитания 

граждан Республики Тыва 

ежегодно итого 211,2 0 0 102,4 108,8 Министерство образования 

и науки Республики Тыва, 

Министерство культуры 

Республики Тыва, ТРО 

«Российское движение 

школьников» (по согласо-

ванию), органы местного 

самоуправления Республи-

ки Тыва (по согласованию) 

увеличение доли участ-

вующих в реализации 

государственной про-

граммы образователь-

ных организаций всех 

типов от общей числен-

ности образовательных 

организаций Республи-

ки Тыва к 2021 г. до 65 

процентов 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

211,2 0 0 102,4 108,8 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 



27 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

4.1.1. Разработка и публи-

кация методических посо-

бий для образовательных 

организаций всех типов по 

вопросам развития волон-

терского движения 

15 октября итого 0 0 0 0 0 Министерство образования 

и науки Республики Тыва, 

Министерство культуры 

Республики Тыва, ТРО 

«Российское движение 

школьников» (по согласо-

ванию), органы местного 

самоуправления Республи-

ки Тыва (по согласованию) 

развитие волонтерского 

движения, увеличение 

доли участвующих в реа-

лизации государственной 

программы образователь-

ных организаций всех 

типов от общей числен-

ности образовательных 

организаций Республики 

Тыва к 2021 г. до 65 про-

центов 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

0 0 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 

4.1.2. Поддержка проектов 

патриотической направ-

ленности, реализуемых не-

коммерческими организа-

циями, в том числе моло-

дежными и детскими об-

щественными объединени-

ями 

в течение 

года 

итого 211,2 0 0 102,4 108,8 Министерство образования 

и науки Республики Тыва, 

Министерство культуры 

Республики Тыва, Мини-

стерство труда и социаль-

ной политики Республики 

Тыва, ТРО «Российское 

движение школьников» (по 

согласованию), органы 

местного самоуправления 

Республики Тыва (по со-

гласованию) 

увеличение доли участ-

вующих в реализации 

государственной про-

граммы образователь-

ных организаций всех 

типов от общей числен-

ности образовательных 

организаций Республи-

ки Тыва к 2021 г. до 65 

процентов 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

211,2 0 0 102,4 108,8 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 

4.2. Мероприятия по во-

влечению ветеранских ор-

ганизаций в деятельность 

по патриотическому воспи-

танию и развитию волон-

терского движения 

ежегодно итого 0 0 0 0 0 Министерство образования 

и науки Республики Тыва, 

Министерство труда и со-

циальной политики Рес-

публики Тыва, Министер-

ство культуры Республики 

Тыва, Военный комиссари-

ат Республики Тыва (по 

согласованию), РО ДОСА-

АФ России Республики 

Тыва (по согласованию), 

МВД по Республике Тыва 

(по согласованию),  

увеличение доли участ-

вующих в реализации 

государственной про-

граммы образователь-

ных организаций всех 

типов от общей числен-

ности образовательных 

организаций Республи-

ки Тыва к 2021 г. до 65 

процентов 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

0 0 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 



28 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

        ветеранские и молодежные 

организации Республики 

Тыва (по согласованию) 

 

4.2.1. Подготовка и изда-

ние информационных ма-

териалов об опыте работы 

ветеранских и молодежных 

организаций и объедине-

ний по патриотическому 

воспитанию граждан 

15 октября итого 0 0 0 0 0 Министерство образования 

и науки Республики Тыва, 

Министерство труда и со-

циальной политики Рес-

публики Тыва, Министер-

ство культуры Республики 

Тыва, военный комиссари-

ат Республики Тыва (по 

согласованию), РО ДОСА-

АФ России Республики 

Тыва (по согласованию), 

МВД по Республике Тыва 

(по согласованию), вете-

ранские и молодежные ор-

ганизации Республики Ты-

ва (по согласованию) 

увеличение доли участ-

вующих в реализации 

государственной про-

граммы образователь-

ных организаций всех 

типов от общей числен-

ности образовательных 

организаций Республи-

ки Тыва к 2021 г. до 65 

процентов 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

0 0 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 

 

5. Информационное обеспечение патриотического воспитания граждан 

5.1. Мероприятия, связан-

ные с изданием материа-

лов, направленных на раз-

витие патриотического 

воспитания 

ежегодно итого 185 35 50 50 50 Министерство образования 

и науки Республики Тыва, 

Министерство информати-

зации и связи Республики 

Тыва, органы исполни-

тельной власти Республики 

Тыва, органы местного са-

моуправления Республики 

Тыва (по согласованию) 

увеличение доли ин-

формированных о меро-

приятиях государствен-

ной программы Респуб-

лики Тыва «Патриоти-

ческое воспитание 

граждан Республики 

Тыва» к 2021 г. до 80 

процентов  

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

185 35 50 50 50 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 

5.1.1. Конкурс «Патриот 

России» на лучшее осве-

щение в электронных и 

печатных средствах массо-

вой информации темы пат-

риотического воспитания 

10 декабря итого 185 35 50 50 50 Министерство образования 

и науки Республики Тыва, 

Министерство информати-

зации и связи Республики 

Тыва, органы исполни-

тельной власти Республики  

увеличение доли ин-

формированных о меро-

приятиях государствен-

ной программы Респуб-

лики Тыва «Патриоти-

ческое воспитание гра- 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

185 35 50 50 50 



29 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

  местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 Тыва, органы местного са-

моуправления Республики 

Тыва (по согласованию) 

ждан Республики Тыва» 

к 2021 г. до 80 процен-

тов  внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 

5.2. Информирование 

граждан Республики Тыва 

о мероприятиях Програм-

мы в информационно-теле-

коммуникационной сети 

«Интернет» 

ежегодно итого 463,2 0 0 223 240,2 Министерство образования 

и науки Республики Тыва, 

Министерство информати-

зации и связи Республики 

Тыва, органы исполни-

тельной власти Республики 

Тыва, органы местного са-

моуправления Республики 

Тыва (по согласованию) 

увеличение доли ин-

формированных о меро-

приятиях государствен-

ной программы Респуб-

лики Тыва «Патриоти-

ческое воспитание 

граждан Республики 

Тыва» к 2021 г. до 80 

процентов 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

463,2 0 0 223 240,2 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 

5.2.1. Создание роликов, 

теле- и радиопередач, 

направленных на патрио-

тическое воспитание насе-

ления Республики Тыва и 

подготовки граждан к во-

енной службе 

10 декабря итого 300 0 0 150 150 Министерство образования 

и науки Республики Тыва, 

Министерство информати-

зации и связи Республики 

Тыва, органы исполни-

тельной власти Республики 

Тыва, органы местного са-

моуправления Республики 

Тыва (по согласованию) 

увеличение доли ин-

формированных о меро-

приятиях государствен-

ной программы Респуб-

лики Тыва «Патриоти-

ческое воспитание 

граждан Республики 

Тыва» к 2021 г. до 80 

процентов 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

300 0 0 150 150 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 

 5.2.2. Издание газеты 

ВВПОД «ЮНАРМИЯ»  

март, июнь, 

сентябрь, 

декабрь 

итого 163,2 0 0 73 90,2 Министерство образования 

и науки Республики Тыва, 

Министерство информати-

зации и связи Республики 

Тыва, органы исполни-

тельной власти Республики 

Тыва, органы местного са-

моуправления Республики 

Тыва (по согласованию) 

увеличение количества 

экземпляров в 2020 г. – 

80 шт. (1 раз в квартал), 

в 2021 г. – 160 шт. (1 раз 

в квартал) в целях раз-

вития ВВПОД «Юнар-

мия» на территории 

Республики Тыва 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

163,2 0 0 73 90,2 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 

 

 



30 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Всего по Программе  итого 16763,2 4044 3517 4461 4741,2   

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

16763,2 4044 3517 4461 4741,2 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



31 

Приложение № 3 

к государственной программе Республики Тыва  

«Патриотическое воспитание граждан,  

проживающих в Республике Тыва,  

на 2019-2021 годы» 

 

ИСТОЧНИКИ 

финансирования мероприятий государственной программы  

Республики Тыва «Патриотическое воспитание граждан,  

проживающих в Республике Тыва, на 2019-2021 годы» 
 

Наименование 

государственной 

программы 

 

Объемы и источники финансирование, тыс. рублей 

всего 2019 2020 2021 2022 Ответственный 

за исполнение 

ф
ед

ер
ал

ь
н

ы
й

 

б
ю

д
ж

ет
 

 р
ес

п
у

б
л

и
к
а
н

ск
и

й
 

б
ю

д
ж

ет
 

 м
ес

тн
ы

й
 б

ю
д

ж
ет

  

в
н

еб
ю

д
ж

ет
н

ы
е 

ср
ед

ст
в
а
 

 ф
ед

ер
ал

ь
н

ы
й

 

б
ю

д
ж

ет
 

р
ес

п
у

б
л

и
к
а
н

ск
и

й
 

б
ю

д
ж

ет
 

 м
ес

тн
ы

й
 б

ю
д

ж
ет

  

в
н

еб
ю

д
ж

ет
н

ы
е 

ср
ед

ст
в
а
 

 ф
ед

ер
ал

ь
н

ы
й

 

б
ю

д
ж

ет
 

р
ес

п
у

б
л

и
к
а
н

ск
и

й
 

б
ю

д
ж

ет
 

 м
ес

тн
ы

й
 б

ю
д

ж
ет

  

в
н

еб
ю

д
ж

ет
н

ы
е 

ср
ед

ст
в
а
 

 ф
ед

ер
ал

ь
н

ы
й

 

б
ю

д
ж

ет
 

 р
ес

п
у

б
л

и
к
а
н

ск
и

й
 

б
ю

д
ж

ет
 

 м
ес

тн
ы

й
 б

ю
д

ж
ет

  

в
н

еб
ю

д
ж

ет
н

ы
е 

ср
ед

ст
в
а
 

 ф
ед

ер
ал

ь
н

ы
й

 

б
ю

д
ж

ет
 

 р
ес

п
у

б
л

и
к
а
н

ск
и

й
 

б
ю

д
ж

ет
 

 м
ес

тн
ы

й
 б

ю
д

ж
ет

  

в
н

еб
ю

д
ж

ет
н

ы
е 

ср
ед

ст
в
а
 

 

Государственная 

программа Респуб-

лики Тыва «Патрио-

тическое воспита-

ние граждан, про-

живающих в Рес-

публике Тыва, на 

2019-2021 годы»  

 16763,2    4044    3517    4461    4741,2   Министерство 

образования и 

науки Респуб-

лики Тыва 

Всего 16763,2 4044 3517 4461  4741,2    

 

 

 

 

 



32 

Приложение № 4 

к государственной программе Республики Тыва  

«Патриотическое воспитание граждан,  

проживающих в Республике Тыва,  

на 2019-2021 годы» 

 

П Л А Н  

реализации государственной программы Республики Тыва «Патриотическое воспитание 

граждан, проживающих в Республике Тыва, на 2019-2021 годы» 

 
Наименование подпро-

граммы, контрольного 

события государствен-

ной программы 

Срок наступления контрольного события  Ответственные за исполнение 

2019 г. 2020 г. 2021 г. 

I кв. II кв. III кв. IV кв. I кв. II кв. III кв. IV кв. I кв. II кв. III кв. IV кв. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1. Научно-исследовательское и научно-методическое сопровождение патриотического воспитания граждан 

1.1. Научно-исследо-

вательская, методологи-

ческая и издательская 

работа 

м
ар

т 

  

д
ек

аб
р

ь 

м
ар

т 

 

н
о

яб
р

ь 

д
ек

аб
р

ь 

м
ар

т 

 

н
о

яб
р

ь 

д
ек

аб
р

ь 

Министерство образования и науки 

Республики Тыва, территориальные 

органы федеральных органов испол-

нительной власти по Республике Ты-

ва (по согласованию), органы испол-

нительной власти Республики Тыва, 

органы местного самоуправления 

Республики Тыва (по согласованию), 

ветеранские и молодежные организа-

ции Республики Тыва (по согласова-

нию) 

 

 

 

 



33 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1.1.1. Мониторинг дея-

тельности муниципаль-

ных органов по граждан-

ско-патриотичес-кому и 

духовно-нрав-ственному 

воспитанию детей и мо-

лодежи, в том числе с 

анализом эффективности 

реализации муниципаль-

ных программ по патрио-

тическому воспитанию 

граждан 

   

д
ек

аб
р
ь 

   

д
ек

аб
р
ь 

   

д
ек

аб
р
ь 

Министерство образования и науки 

Республики Тыва, органы исполни-

тельной власти Республики Тыва, ор-

ганы местного самоуправления Рес-

публики Тыва (по согласованию) 

1.1.2. Проведение мони-

торинга для определения 

профессиональных наме-

рений  выпускников (9, 

11 классов) кадетских 

классов и членов юнар-

мейских отрядов  

м
ар

т 

  

о
к
тя

б
р
ь 

м
ар

т 

  

о
к
тя

б
р
ь 

м
ар

т 

  

о
к
тя

б
р
ь 

Министерство образования и науки 

Республики Тыва, органы местного 

самоуправления Республики Тыва (по 

согласованию) 

1.1.3. Подготовка и изда-

ние методических посо-

бий в помощь педагогам, 

организаторам военно-

патриотичес-кого воспи-

тания и работникам си-

стемы дополнительного 

образования: «Мой вы-

бор профессии: служить 

Отечеству» 

я
н

в
ар

ь
 

   

я
н

в
ар

ь
 

   

я
н

в
ар

ь
 

   

Министерство образования и науки 

Республики Тыва, территориальные 

органы федеральных органов испол-

нительной власти по Республике Тыва 

(по согласованию), органы исполни-

тельной власти Республики Тыва, ор-

ганы местного самоуправления Рес-

публики Тыва (по согласованию), ве-

теранские и молодежные организации 

Республики Тыва (по согласованию) 

1.1.4. Формирование и 

издание кейса  для освое-

ния образовательной 

программы по начальной 

военной подготовке 

   

н
о
яб

р
ь 

   

н
о
яб

р
ь 

   

н
о
яб

р
ь 

Министерство образования и науки 

Республики Тыва, органы местного 

самоуправления Республики Тыва (по 

согласованию) 

 



34 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1.1.5. Заключение согла-

шения между средними и 

высшими военными 

учебными заведениями и 

МВД по Республике Ты-

ва, Главным управление 

МЧС России по Респуб-

лике Тыва, УФСБ России 

по Республике Тыва, По-

граничное управление 

ФСБ России по Респуб-

лике Тыва, Управление 

Росгвардии по Республи-

ке Тыва 

   

д
ек

аб
р
ь 

   

д
ек

аб
р
ь 

   

д
ек

аб
р
ь 

Министерство образования и науки 

Республики Тыва, органы местного 

самоуправления Республики Тыва (по 

согласованию) 

1.2. Подготовка и прове-

дение  республиканских 

конференций и «круглых 

столов» 

ф
ев

р
ал

ь 

   

ф
ев

р
ал

ь 

   

ф
ев

р
ал

ь 

   

Министерство образования и науки 

Республики Тыва, территориальные 

органы федеральных органов испол-

нительной власти по Республике Тыва 

(по согласованию), органы исполни-

тельной власти Республики Тыва, ор-

ганы местного самоуправления Рес-

публики Тыва (по согласованию), ве-

теранские и молодежные организации 

Республики Тыва (по согласованию) 

1.2.1. Республиканский 

семинар «Проекты и про-

граммы Российского 

движения школьников» 

ф
ев

р
ал

ь 

   

ф
ев

р
ал

ь 

   

ф
ев

р
ал

ь 

   

Министерство образования и науки 

Республики Тыва, Министерство 

культуры Республики Тыва, Военный 

комиссариат Республики Тыва (по 

согласованию), РО ДОСААФ России 

Республики Тыва (по согласованию), 

Росгвардия Республики Тыва (по со-

гласованию), органы местного само-

управления Республики Тыва (по со-

гласованию), ветеранские и молодеж-

ные организации Республики Тыва 

(по согласованию) 



35 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1.2.2. Профориентаци-

онные мероприятия 

«Поступление в высшие 

военно-учебные заведе-

ния Министерства обо-

роны РФ, структурных 

подразделений, военные 

кафедры, военные 

учебные центры и ВУ-

Зы России» 

м
ар

т 

   

м
ар

т 

   

м
ар

т 

   

Пограничное управление ФСБ России 

по Республике Тыва (по согласова-

нию), Министерство образования и 

науки Республики Тыва, органы 

местного самоуправления Республики 

Тыва (по согласованию) 

1.3. Проведение рес-

публиканских семи-

наров-совещаний (прак-

тикумов), сборов 

 

м
ай

 

се
н

тя
б

р
ь 

  

м
ай

 

се
н

тя
б

р
ь 

  

м
ай

 

се
н

тя
б

р
ь 

 

Министерство образования и науки 

Республики Тыва, территориальные 

органы федеральных органов испол-

нительной власти по Республике Ты-

ва (по согласованию), органы испол-

нительной власти Республики Тыва, 

органы местного самоуправления 

Республики Тыва (по согласованию), 

ветеранские и молодежные организа-

ции Республики Тыва (по согласова-

нию)  

1.3.1. Повышение ква-

лификации  руководи-

телей юнармейских от-

рядов и классных ка-

детских классов   

  

се
н

тя
б

р
ь 

   

се
н

тя
б

р
ь 

   

се
н

тя
б

р
ь 

 

Министерство образования и науки 

Республики Тыва, ГАОУ ДПО «Ту-

винский институт развития образова-

ния и повышения квалификации» (по 

согласованию)  

1.3.2. Республиканские 

военно-патриотические 

сборы среди кадетов и 

юнармейцев  

м
ай

 

 й
    

м
ай

 

   

м
ай

 

  

Министерство образования и науки 

Республики Тыва, 55 отдельная мото-

стрелковая бригада (горная) (по со-

гласованию), Военный комиссариат 

Республики Тыва (по согласованию), 

РО ДОСААФ России Республики Ты-

ва (по согласованию), Министерство  

 

 



36 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

 

            

здравоохранения Республики Тыва, 

Росгвардия Республики Тыва (по со-

гласованию), органы местного само-

управления Республики Тыва (по со-

гласованию) 

1.4. Создание условий 

для развития военно-

патриотического воспи-

тания детей и молодежи 

путем создания учебно-

методического центра 

военно-патриотичес-

кого воспитания моло-

дежи «АВАНГАРД» в 

Республике Тыва 

   

о
к
тя

б
р
ь 

   

о
к
тя

б
р
ь 

   

о
к
тя

б
р
ь 

Министерство образования и науки 

Республики Тыва, Министерство фи-

нансов Республики Тыва 

1.4.1. Финансирование 

проектно-сметной до-

кументации учебно-

методического центра 

военно-патриотичес-

кого воспитания моло-

дежи «АВАНГАРД» 

   

о
к
тя

б
р
ь 

   

о
к
тя

б
р
ь 

   

о
к
тя

б
р
ь 

Министерство образования и науки 

Республики Тыва, Министерство фи-

нансов Республики Тыва 

 

2. Совершенствование форм и методов работы по патриотическому воспитанию граждан 

2.1. Мероприятия граж-

данско-патриотической 

направленности 

 

ап
р

ел
ь 

н
о

яб
р

ь 

  

ап
р

ел
ь 

н
о

яб
р

ь 

  

ап
р

ел
ь 

н
о

яб
р

ь 

 

Министерство образования и науки 

Республики Тыва, территориальные 

органы федеральных органов испол-

нительной власти по Республике Ты-

ва (по согласованию), органы испол-

нительной власти Республики Тыва, 

органы местного самоуправления 

Республики Тыва (по согласованию), 

ветеранские и молодежные организа-

ции Республики Тыва (по согласова-

нию) 

 



37 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

2.1.1. Республиканская 

акция «День призывни-

ка» 

   

н
о
яб

р
ь 

   

н
о
яб

р
ь 

   

н
о
яб

р
ь 

Министерство образования и науки 

Республики Тыва, территориальные 

органы федеральных органов испол-

нительной власти по Республике Ты-

ва (по согласованию), органы испол-

нительной власти Республики Тыва, 

органы местного самоуправления 

Республики Тыва (по согласованию), 

ветеранские и молодежные организа-

ции Республики Тыва (по согласова-

нию) 

2.1.2. Республиканская 

акция «Мы – граждане 

России!», посвященная 

Дню России 

 

и
ю

н
ь 

   

и
ю

н
ь 

   

и
ю

н
ь 

  

Министерство образования и науки 

Республики Тыва, территориальные 

органы федеральных органов испол-

нительной власти по Республике Ты-

ва (по согласованию), органы испол-

нительной власти Республики Тыва, 

органы местного самоуправления 

Республики Тыва (по согласованию), 

ветеранские и молодежные организа-

ции Республики Тыва (по согласова-

нию) 

2.1.3. Республиканская 

акция в рамках Всерос-

сийской акции «Георги-

евская ленточка» 

 

м
ай

 

   

м
ай

 

   

м
ай

 

  

Министерство образования и науки 

Республики Тыва, территориальные 

органы федеральных органов испол-

нительной власти по Республике Ты-

ва, органы исполнительной власти 

Республики Тыва, органы местного 

самоуправления Республики Тыва (по 

согласованию), ветеранские и моло-

дежные организации Республики Ты-

ва (по согласованию) 

 

 



38 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

2.1.4. Приобретение 

оборудования для воен-

но-патриотического 

парка «Патриот» на 

территории города Кы-

зыла  

ап
р
ел

ь 

 

д
ек

аб
р
ь 

 

ап
р
ел

ь 

 

д
ек

аб
р
ь 

 

ап
р
ел

ь 

 

д
ек

аб
р
ь 

Министерство образования и науки 

Республики Тыва, территориальные 

органы федеральных органов испол-

нительной власти по Республике Ты-

ва (по согласованию), органы испол-

нительной власти Республики Тыва, 

органы местного самоуправления 

Республики Тыва (по согласованию), 

ветеранские и молодежные организа-

ции Республики Тыва (по согласова-

нию) 

2.1.5. Приобретение 

оборудования для учеб-

ного центра военно-

патриотического воспи-

тания молодежи «Аван-

гард»  

ап
р
ел

ь 

 

д
ек

аб
р
ь 

 

ап
р
ел

ь 

 

д
ек

аб
р
ь 

 

ап
р
ел

ь 

 

д
ек

аб
р
ь 

Министерство образования и науки 

Республики Тыва, территориальные 

органы федеральных органов испол-

нительной власти по Республике Ты-

ва (по согласованию), органы испол-

нительной власти Республики Тыва, 

органы местного самоуправления 

Республики Тыва (по согласованию), 

ветеранские и молодежные организа-

ции Республики Тыва (по согласова-

нию) 

2.2. Мероприятия, 

направленные на повы-

шение уважения к госу-

дарственным символам 

и выдающимся россия-

нам 

ф
ев

р
ал

ь 

  

н
о

яб
р

ь 

ф
ев

р
ал

ь 

  

н
о

яб
р

ь 

ф
ев

р
ал

ь 

  

н
о

яб
р

ь 

Министерство образования и науки 

Республики Тыва, Министерство юс-

тиции Республики Тыва, территори-

альные органы федеральных органов 

исполнительной власти по Республи-

ке Тыва (по согласованию), органы 

исполнительной власти Республики 

Тыва, органы местного самоуправле-

ния Республики Тыва (по согласова-

нию), ветеранские и молодежные ор-

ганизации Республики Тыва (по со-

гласованию) 

 



39 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

2.2.1. Мероприятия, по-

священные дню рожде-

ния дважды Героя Рос-

сии, генералу-лейте-

нанту Калашникову 

М.Т.  

   

н
о
яб

р
ь 

   

н
о
яб

р
ь 

   

н
о
яб

р
ь 

Министерство образования и науки 

Республики Тыва, территориальные 

органы федеральных органов исполни-

тельной власти по Республике Тыва (по 

согласованию), органы исполнитель-

ной власти Республики Тыва, органы 

местного самоуправления Республики 

Тыва (по согласованию), ветеранские и 

молодежные организации Республики 

Тыва (по согласованию) 

2.2.2. Мероприятия, по-

священные 100-летию 

со дня рождения тувин-

цев-добровольцев, 

участников Великой 

Отечественной войны 

1941-1945 гг. 

  

се
н

тя
б

р
ь 

   

се
н

тя
б

р
ь 

   

се
н

тя
б

р
ь 

 

Министерство образования и науки 

Республики Тыва, территориальные 

органы федеральных органов исполни-

тельной власти по Республике Тыва (по 

согласованию), органы исполнитель-

ной власти Республики Тыва, органы 

местного самоуправления Республики 

Тыва (по согласованию), ветеранские и 

молодежные организации Республики 

Тыва (по согласованию) 

2.2.3. Мероприятия на 

лучшее знание государ-

ственной символики 

Российской Федерации 

и Республики Тыва сре-

ди обучающихся обра-

зовательных организа-

ций 

ф
ев

р
ал

ь 

   

ф
ев

р
ал

ь 

   

ф
ев

р
ал

ь 

   

Министерство образования и науки 

Республики Тыва, военный комиссари-

ат Республики Тыва (по согласованию), 

РО ДОСААФ России Республики Тыва 

(по согласованию), органы местного 

самоуправления Республики Тыва (по 

согласованию) 

 

 

 

 



40 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

2.3. Мероприятия, по-

священные памятным 

датам российской исто-

рии 

ф
ев

р
ал

ь 

   

ф
ев

р
ал

ь 

   

ф
ев

р
ал

ь 

   

Министерство образования и науки 

Республики Тыва, территориальные 

органы федеральных органов исполни-

тельной власти по Республике Тыва (по 

согласованию), органы исполнитель-

ной власти Республики Тыва, органы 

местного самоуправления Республики 

Тыва (по согласованию), ветеранские и 

молодежные организации Республики 

Тыва (по согласованию) 

2.3.1. Мероприятия, по-

священные годовщине 

вывода советских войск 

из Афганистана 

я
н

в
ар

ь
 

   

я
н

в
ар

ь
 

   

я
н

в
ар

ь
 

   

Министерство образования и науки 

Республики Тыва, территориальные 

органы федеральных органов исполни-

тельной власти по Республике Тыва (по 

согласованию), органы исполнитель-

ной власти Республики Тыва, органы 

местного самоуправления Республики 

Тыва (по согласованию), ветеранские и 

молодежные организации Республики 

Тыва (по согласованию) 

2.3.2. Торжественные 

мероприятия, посвя-

щенные 75-й годовщине 

Победы советского 

народа над фашисткой 

Германией в Великой 

Отечественной войне 

1941-1945 гг. 

 

м
ай

 

   

м
ай

 

   

м
ай

 

  

Министерство образования и науки 

Республики Тыва, территориальные 

органы федеральных органов исполни-

тельной власти по Республике Тыва (по 

согласованию), органы исполнитель-

ной власти Республики Тыва, органы 

местного самоуправления Республики 

Тыва (по согласованию), ветеранские и 

молодежные организации Республики 

Тыва (по согласованию) 

 

 

 



41 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

2.3.3. Мероприятия, по-

священные 75-летию 

снятия блокады Ленин-

града (1944 год) 

я
н

в
ар

ь
 

   

я
н

в
ар

ь
 

   

я
н

в
ар

ь
 

   

Министерство образования и науки 

Республики Тыва, территориальные 

органы федеральных органов исполни-

тельной власти по Республике Тыва (по 

согласованию), органы исполнитель-

ной власти Республики Тыва, органы 

местного самоуправления Республики 

Тыва (по согласованию), ветеранские и 

молодежные организации Республики 

Тыва (по согласованию) 

2.4. Мероприятия куль-

турно-патриотической 

направленности, в том 

числе организация кон-

курсов, фестивалей и 

слетов м
ар

т 

   

м
ар

т 

   

м
ар

т 

   

Министерство образования и науки 

Республики Тыва, территориальные 

органы федеральных органов исполни-

тельной власти по Республике Тыва (по 

согласованию), органы исполнитель-

ной власти Республики Тыва, органы 

местного самоуправления Республики 

Тыва (по согласованию), ветеранские и 

молодежные организации Республики 

Тыва (по согласованию) 

2.4.1. Республиканский 

фестиваль народного 

творчества «Салют По-

беды» 

м
ар

т 

   

м
ар

т 

   

м
ар

т 

   

Министерство образования и науки 

Республики Тыва, Министерство куль-

туры Республики Тыва, ветеранские и 

молодежные организации Республики 

Тыва (по согласованию), органы мест-

ного самоуправления Республики Тыва 

(по согласованию) 

2.4.2. Республиканский 

смотр-конкурс строя и 

песни на площади По-

беды  

м
ай

 

   

м
ай

 

   

м
ай

 

  

Министерство образования и науки 

Республики Тыва, Министерство куль-

туры Республики Тыва, Военный ко-

миссариат Республики Тыва (по согла-

сованию), РО ДОСААФ России Рес-

публики Тыва (по согласованию), ор-

ганы местного самоуправления Рес-

публики Тыва (по согласованию) 

 



42 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

2.4.3. Республиканский 

конкурс на лучшую си-

стему патриотического 

воспитания в муници-

пальном образовании 

   

д
ек

аб
р
ь 

   

д
ек

аб
р
ь 

   

д
ек

аб
р
ь 

Министерство образования и науки 

Республики Тыва, органы местного 

самоуправления Республики Тыва (по 

согласованию) 

2.4.4. Приобретение обо-

рудования по обучению 

кадетских классов, юнар-

мейских отрядов началь-

ной военной подготовке 

м
ар

т 

ап
р
ел

ь 

  

м
ар

т 

ап
р
ел

ь 

  

м
ар

т 

ап
р
ел

ь 

  

Министерство образования и науки 

Республики Тыва, органы местного 

самоуправления Республики Тыва (по 

согласованию) 

2.4.5. Участие в III этапе 

фестиваля Всероссийско-

го физкультурно-спор-

тивного комплекса «Го-

тов к труду и обороне» 

среди учащихся общеоб-

разовательных организа-

ций    о
к
тя

б
р
ь
 -

 н
о
яб

р
ь 

   о
к
тя

б
р
ь
 -

 н
о
яб

р
ь 

   о
к
тя

б
р
ь
 -

 н
о
я
б

р
ь 

Министерство образования и науки 

Республики Тыва  

 

3. Военно-патриотическое воспитание детей и молодежи, развитие практики шефства воинских  

частей над образовательными организациями Республики Тыва 

3.1. Военно-патриотичес-

кое воспитание молоде-

жи. Мероприятия, 

направленные на повы-

шение эффективности 

воспитательного процесса 

среди допризывной моло-

дежи, воспитанников дет-

ских и молодежных об-

щественных военно-

патриотических объеди-

нений образовательных 

организаций 

и
ю

н
ь 

   

и
ю

н
ь 

   

и
ю

н
ь 

   

Министерство образования и науки 

Республики Тыва, территориальные 

органы федеральных органов испол-

нительной власти по Республике Ты-

ва (по согласованию), органы испол-

нительной власти Республики Тыва, 

органы местного самоуправления 

Республики Тыва (по согласованию), 

ветеранские и молодежные организа-

ции Республики Тыва (по согласова-

нию) 

 



43 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

3.1.1. Участие во Всерос-

сийском этапе  военно-

спортивной  игры «Побе-

да»   

  

и
ю

л
ь 

   

и
ю

л
ь 

   

и
ю

л
ь 

 

Министерство образования и науки 

Республики Тыва, Министерство 

здравоохранения Республики Тыва, 

органы местного самоуправления 

Республики Тыва (по согласованию) 

3.1.2. Республиканский 

конкурс военного плаката 

«Родная Армия!» 
ф

ев
р
ал

ь 

   

ф
ев

р
ал

ь 

   

ф
ев

р
ал

ь 

   

Министерство образования и науки 

Республики Тыва, Министерство 

культуры Республики Тыва, МВД по 

Республике Тыва (по согласованию),  

военный комиссариат Республики 

Тыва (по согласованию), РО ДОСА-

АФ России Республики Тыва (по со-

гласованию), детские  и молодежные  

общественные организации Респуб-

лики Тыва (по согласованию) 

3.1.3. Республиканская 

патриотическая акция, 

посвященная Дню Героев 

Отечества и Неизвестно-

му солдату    

д
ек

аб
р
ь 

   

д
ек

аб
р
ь 

   

д
ек

аб
р
ь 

Министерство образования и науки 

Республики Тыва, ТРО «Российское 

движение школьников» (по согласо-

ванию), Военный комиссариат Рес-

публики Тыва (по согласованию), РО 

ДОСААФ России Республики Тыва 

(по согласованию), органы местного 

самоуправления Республики Тыва (по 

согласованию) 

3.1.4. Республиканская 

акция «Вахта памяти» 

 

м
ай

 

   

м
ай

 

   

м
ай

 

  

Министерство образования и науки 

Республики Тыва, территориальные 

органы федеральных органов испол-

нительной власти по Республике Ты-

ва (по согласованию), органы испол-

нительной власти Республики Тыва, 

органы местного самоуправления 

Республики Тыва (по согласованию), 

ветеранские и молодежные организа-

ции Республики Тыва (по согласова-

нию) 

 



44 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

3.1.5. Республиканский 

кадетский бал «Виват, 

кадет!» 

ф
ев

р
ал

ь 

   ф
ев

р
ал

ь 

   ф
ев

р
ал

ь 

   

Министерство образования и науки 

Республики Тыва, Министерство 

культуры Республики Тыва, Федера-

ция танцевального спорта Республики 

Тыва (по согласованию), органы 

местного самоуправления Республики 

Тыва (по согласованию) 

3.1.6. Участие в смотре-

конкурсе «Лучший ка-

зачий кадетский класс 

Сибирского федераль-

ного округа»   ав
гу

ст
 

   ав
гу

ст
 

   ав
гу

ст
 

 

Агентство по делам национальностей 

Республики Тыва, Министерство об-

разования и науки Республики Тыва, 

органы местного самоуправления 

Республики Тыва (по согласованию) 

3.1.7. Приобретение 

юнармейской формы 

 ап
р
ел

ь 

   ап
р
ел

ь 

   ап
р
ел

ь 

  

Министерство образования и науки 

Республики Тыва, органы местного 

самоуправления Республики Тыва (по 

согласованию) 

3.1.8. Приобретение 

оборудования для реги-

онального штаба 

ВВПОД «ЮНАРМИЯ» м
ар

т 

ап
р
ел

ь 

  м
ар

т 

ап
р
ел

ь 

  м
ар

т 

ап
р
ел

ь 

  

Министерство образования и науки 

Республики Тыва  

3.2. Мероприятия, 

направленные на со-

вершенствование поис-

ковой работы и благо-

устройство памятных 

мест и воинских захо-

ронений 

 ап
р

ел
ь 

   ап
р

ел
ь 

   ап
р

ел
ь 

  

Министерство образования и науки 

Республики Тыва, территориальные 

органы федеральных органов испол-

нительной власти по Республике Ты-

ва (по согласованию), органы испол-

нительной власти Республики Тыва, 

органы местного самоуправления 

Республики Тыва (по согласованию), 

ветеранские и молодежные организа-

ции Республики Тыва (по согласова-

нию) 

 

 



45 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

3.2.1. Республиканская 

акция «Дерево Победы» 

 

ап
р
ел

ь 

   

ап
р
ел

ь 

   

ап
р
ел

ь 

  

Министерство образования и науки 

Республики Тыва, Министерство 

природных ресурсов и экологии Рес-

публики Тыва, органы исполнитель-

ной власти Республики Тыва, органы 

местного самоуправления Республики 

Тыва (по согласованию) 

3.2.2. Республиканский 

слет активистов поис-

кового движения   

«Пост № 1» 

 

м
ай

 

   

м
ай

 

   

м
ай

 

  

Министерство образования и науки 

Республики Тыва, Военный комисса-

риат Республики Тыва (по согласова-

нию), РО ДОСААФ России Респуб-

лики Тыва (по согласованию),  

Росгвардия Республики Тыва (по со-

гласованию), органы местного само-

управления Республики Тыва (по со-

гласованию) 

3.3. Мероприятия спор-

тивно-патриотической 

направленности 

 

ап
р

ел
ь 

   

ап
р

ел
ь 

   

ап
р

ел
ь 

  

Министерство образования и науки 

Республики Тыва, территориальные 

органы федеральных органов испол-

нительной власти по Республике Ты-

ва (по согласованию), органы испол-

нительной власти Республики Тыва, 

органы местного самоуправления 

Республики Тыва (по согласованию), 

ветеранские и молодежные организа-

ции Республики Тыва (по согласова-

нию) 

3.3.1. Республиканская 

спартакиада молодежи 

допризывного возраста   

 

ап
р

ел
ь 

   

ап
р

ел
ь 

   

ап
р

ел
ь 

  

Министерство образования и науки 

Республики Тыва, Военный комисса-

риат Республики Тыва (по согласова-

нию), РО ДОСААФ России Респуб-

лики Тыва (по согласованию), органы 

местного самоуправления Республики 

Тыва (по согласованию) 

 



46 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

3.3.2. Республиканские 

соревнования «Школа 

безопасности» 

 и
ю

н
ь 

   и
ю

н
ь 

   и
ю

н
ь 

  

Министерство образования и науки 

Республики Тыва, Главное управле-

ние МЧС России по Республике Тыва 

(по согласованию), Служба ГО и ЧС 

Республики Тыва (по согласованию),  

органы местного самоуправления 

Республики Тыва (по согласованию) 

3.3.3. Республиканский 

слет юных инспекторов 

дорожного движения 

«Безопасное колесо» 

 ап
р
ел

ь 

   ап
р
ел

ь 

   ап
р
ел

ь 

  

Министерство образования и науки 

Республики Тыва, ГИБДД МВД по 

Республике Тыва (по согласованию), 

органы местного самоуправления 

Республики Тыва (по согласованию) 

3.3.4. Республиканские 

соревнования «Юные по-

жарные» 

 м
ай

 

   м
ай

 

   м
ай

 

  

Министерство образования и науки 

Республики Тыва, Главное управле-

ние МЧС России по Республике Тыва 

(по согласованию), Служба ГО и ЧС 

Республики Тыва (по согласованию), 

органы местного самоуправления 

Республики Тыва (по согласованию) 

 

4. Развитие волонтерского движения как важного элемента системы патриотического воспитания молодежи 

4.1. Мероприятия, 

направленные на под-

держку инициатив обще-

ственных объединений и 

граждан по реализации 

волонтерских проектов и 

развитию системы граж-

данско-патриотического 

воспитания граждан Рес-

публики Тыва 

м
ар

т 

  

о
к
тя

б
р

ь 

м
ар

т 

  

о
к
тя

б
р

ь 

м
ар

т 

  

о
к
тя

б
р

ь 

Министерство образования и науки 

Республики Тыва, Министерство 

культуры Республики Тыва, ТРО 

«Российское движение школьников» 

(по согласованию), органы местного 

самоуправления Республики Тыва (по 

согласованию) 

4.1.1. Поощрение волон-

терских проектов реали-

зуемых кадетскими клас-

сами и членами юнармей-

ских отрядов 

    

м
ар

т 

  

о
к
тя

б
р
ь 

м
ар

т 

  

о
к
тя

б
р
ь 

Министерство образования и науки 

Республики Тыва, органы местного 

самоуправления Республики Тыва (по 

согласованию) 



47 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

4.1.2. Разработка и пуб-

ликация методических 

пособий для образова-

тельных организаций 

всех типов по вопросам 

развития волонтерского 

движения 

   

о
к
тя

б
р
ь 

   

о
к
тя

б
р
ь 

   

о
к
тя

б
р
ь 

Министерство образования и науки 

Республики Тыва, Министерство 

культуры Республики Тыва, ТРО 

«Российское движение школьников» 

(по согласованию), органы местного 

самоуправления Республики Тыва (по 

согласованию) 

4.1.3. Поддержка проек-

тов патриотической 

направленности, реализу-

емых некоммерческими 

организациями, в том 

числе молодежными и 

детскими общественными 

объединениями 

   

д
ек

аб
р
ь 

   

д
ек

аб
р
ь 

   

д
ек

аб
р
ь 

Министерство образования и науки 

Республики Тыва, Министерство 

культуры Республики Тыва, Мини-

стерство труда и социальной полити-

ки Республики Тыва, ТРО «Россий-

ское движение школьников» (по со-

гласованию), органы местного само-

управления Республики Тыва (по со-

гласованию) 

4.2. Мероприятия по во-

влечению ветеранских 

организаций в деятель-

ность по патриотическо-

му воспитанию и разви-

тию волонтерского дви-

жения 

   

о
к
тя

б
р
ь 

   

о
к
тя

б
р
ь 

   

о
к
тя

б
р
ь 

Министерство образования и науки 

Республики Тыва, Министерство тру-

да и социальной политики Республи-

ки Тыва, Министерство культуры 

Республики Тыва, Военный комисса-

риат Республики Тыва (по согласова-

нию), РО ДОСААФ России Респуб-

лики Тыва (по согласованию), МВД 

по Республике Тыва (по согласова-

нию), ветеранские и молодежные ор-

ганизации Республики Тыва (по со-

гласованию) 

5. Информационное обеспечение патриотического воспитания граждан 

5.1. Мероприятия, свя-

занные с изданием мате-

риалов, направленных на 

развитие патриотического 

воспитания 

   

д
ек

аб
р
ь 

   

д
ек

аб
р
ь 

   

д
ек

аб
р
ь 

Министерство образования и науки 

Республики Тыва, Министерство ин-

форматизации и связи Республики 

Тыва, органы исполнительной власти 

Республики Тыва, органы местного 

самоуправления Республики Тыва (по 

согласованию) 



48 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

5.1.1. Конкурс «Патриот 

России» на лучшее осве-

щение в электронных и 

печатных средствах мас-

совой информации темы 

патриотического воспи-

тания 

   

д
ек

аб
р
ь 

   

д
ек

аб
р
ь 

   

д
ек

аб
р
ь 

Министерство образования и науки 

Республики Тыва, Министерство 

информатизации и связи Республи-

ки Тыва, органы исполнительной 

власти Республики Тыва, органы 

местного самоуправления Респуб-

лики Тыва (по согласованию) 

5.2. Информирование 

граждан Республики Ты-

ва о мероприятиях Про-

граммы в информацион-

но-телекоммуника-

ционной сети «Интернет» 

   

д
ек

аб
р
ь 

   

д
ек

аб
р
ь 

   

д
ек

аб
р
ь 

Министерство образования и науки 

Республики Тыва, Министерство 

информатизации и связи Республи-

ки Тыва, органы исполнительной 

власти Республики Тыва, органы 

местного самоуправления Респуб-

лики Тыва (по согласованию) 

5.2.1. Создание роликов, 

теле- и радиопередач, 

направленных на патрио-

тическое воспитание 

населения Республики 

Тыва и подготовку граж-

дан к военной службе 

   

д
ек

аб
р
ь 

   

д
ек

аб
р
ь 

   

д
ек

аб
р
ь 

Министерство образования и науки 

Республики Тыва, Министерство 

информатизации и связи Республи-

ки Тыва, органы исполнительной 

власти Республики Тыва, органы 

местного самоуправления Респуб-

лики Тыва (по согласованию) 

5.2.2. Издание газеты 

ВВПОД «ЮНАРМИЯ» 

  

ав
гу

ст
 

   

ав
гу

ст
 

   

ав
гу

ст
 

 

Министерство образования и науки 

Республики Тыва, Министерство 

информатизации и связи Республи-

ки Тыва, органы исполнительной 

власти Республики Тыва, органы 

местного самоуправления Респуб-

лики Тыва (по согласованию) ». 

  ». 

 

 



49 

2. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале 

правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Первый заместитель Председателя 

  Правительства Республики Тыва              А. Брокерт 


